
COMUNE DI STIENTA
Provincia di Rovigo

Numero 38 Del 15-04-2020

COPIA DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto:EROGAZIONI LIBERALI EMERGENZA COVID-19. ACCENSIONE DI UN CONTO
CORRENTE DEDICATO EMERGENZA.

L'anno  duemilaventi il giorno  quindici del mese di aprile alle ore 13:00, nella sede del Comune
di Stienta

La Giunta comunale, convocata con apposito avviso, si è oggi riunita

FERRARESE ENRICO SINDACO P
MALAVASI RICCARDO VICESINDACO ESTERNO P
FRANCHI MARCO  ASSESSORE ESTERNO P
GARATO MARINA ASSESSORE ESTERNO P
FOGAGNOLO ALESSANDRA ASSESSORE ESTERNO P

P=Presente, A=Assente

Assistita dalla sottoscritta SEGRETARIO COMUNALE dott.ssa PALLARA PATRIZIA ha
adottato la deliberazione in oggetto.

Si da atto che il Sindaco e gli Assessori sono presenti in video conferenza, come da decreto
sindacale n. 17 del 07/04/2020.

PARERI – art.49, comma 1, D.lgs 18.08.2000, n.267

Regolarità Contabile Favorevole - in data:14-04-2020
Il Responsabile del servizio finanziario F.to DE TOMAS CRISTINA

Regolarità Tecnica Favorevole - in data:14-04-2020
Il Responsabile del servizio F.to DE TOMAS CRISTINA



LA GIUNTA COMUNALE

Visto che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 07/04/2020, esecutiva ai sensi di legge, è stato
approvato il Documento unico di programmazione per il periodo 2020/2022;

Visto che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 07/04/2020, esecutiva ai sensi di legge, è stato
approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2020/2022;

Visto il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico degli Enti Locali”;

Visto che il Decreto 17-03-2020 n. 18, ha previsto all’art. 66 intitolato “Erogazioni liberali a sostegno delle
misure di contrasto dell’emergenza epidemiologica da COVID-19” uno specifico chiarimento in merito alle
agevolazioni spettanti ai cittadini per premiare la loro generosità nel contribuire direttamente alle necessità
del paese derivanti dalla emergenza da Corona Virus.

Visto inoltre che Il comma 1 dell’art. 66 del D.L. del 16 marzo 2020 prevede che per tutte le erogazioni
liberali in denaro, finalizzate a finanziare gli interventi in materia di contenimento e gestione dell’emergenza
epidemiologica da COVID-19, effettuate da persone fisiche ed enti non commerciali, spetta una spetta una
detrazione dall’imposta lorda ai fini dell’imposta sul reddito pari al 30%, per un importo non superiore a
30.000 euro se fatte in favore di:

Stato,·
Regioni·
Enti locali territoriali,·
Enti o istituzioni pubbliche·
Fondazioni e associazioni legalmente riconosciute senza scopo di lucro·

Visto che Il comma 2 dell’art. 66 del D.L.16 marzo 2020 prevede invece che per le erogazioni liberali a
sostegno delle misure di contrasto all’emergenza epidemiologica da COVID-19, effettuate dai soggetti
titolari di reddito d’impresa, si applica quanto previsto dall’articolo 27 della legge 13 maggio 1999, n. 133,
ossia si applica quanto previsto per le popolazioni colpite da calamità pubbliche. Gli importi versati per il
tramite di fondazioni, associazioni, comitati ed enti per sostenere le popolazioni colpite da calamità
pubbliche è deducibile dal reddito d’impresa.

Visto il vigente Statuto Comunale;

Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 30 del 18.07.2018;

Ravvisata la necessità dell'accensione di un conto corrente dedicato dove far confluire le eventuali
donazioni che dovessero pervenire;

Considerato che per le erogazioni liberali di cui al presente articolo, ciascuna pubblica amministrazione
beneficiaria attua apposita rendicontazione separata, per la quale è autorizzata l'apertura di un conto
corrente dedicato presso il proprio tesoriere, assicurandone la completa tracciabilità. Al termine dello stato
di emergenza nazionale da COVID-19, tale separata rendicontazione dovrà essere pubblicata da ciascuna
pubblica amministrazione beneficiaria sul proprio sito internet, al fine di garantire la trasparenza della fonte
e dell'impiego delle suddette liberalità.

Ritenendo di dover vincolare le suddette somme alle occorrenze finalizzate a finanziare gli interventi in
materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da Covid-19, mediante vincolo agli
INTERVENTI straordinari per EMERGENZA COVID;

Acquisiti i pareri favorevoli di cui all’art. 49 del d.lgs. n. 267/2000;

All’unanimità di voti favorevoli espressi nelle forme di legge

DELIBERA

l'accensione di un conto corrente dedicato dove far confluire le eventuali donazioni che dovessero1.
pervenire;

di vincolare le suddette somme alle occorrenze finalizzate a finanziare gli interventi in materia di2.
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da Covid-19, mediante vincolo agli
INTERVENTI straordinari per EMERGENZA COVID;

DELIBERA DI GIUNTA n. 38 del 15-04-2020 Pag. n.2 COMUNE DI STIENTA



di demandare al Responsabile dei Servizi Finanziari l'adozione di tutti gli atti consequenziali3.
all'accensione del conto corrente dedicato;

di dichiarare con successiva ed autonoma votazione unanime la presente delibera4.
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del Dlgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 38 del 15-04-2020 Pag. n.3 COMUNE DI STIENTA



Letto, confermato e sottoscritto come segue.

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to FERRARESE ENRICO F.to PALLARA PATRIZIA

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE
Art.124, comma 1 D.lgs 267/2000

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che l’avanti esteso verbale venne pubblicato, a cura del
Messo Comunale, il giorno _____________ all’Albo Pretorio del Comune, ove resterà esposto per 15 giorni
consecutivi.

Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to PALLARA PATRIZIA

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

- che la presente deliberazione
 E’ stata affissa a questo albo pretorio per quindici giorni consecutivi dal ___________ al ____________
senza reclami

 E’ stata comunicata ai Capigruppo consiliari, ai sensi dell’art.125 del D.lgs 267/2000, il ___________ con
nota prot. N.__________

 E’ stata comunicata al Prefetto, ai sensi dell’art.135 del D.lgs 267/2000, il ___________ con nota prot.
N.__________

- che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno ______________
 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione.

Dalla residenza Comunale, il _________________

Il Segretario Comunale
F.to PALLARA PATRIZIA

E’ copia conforme all’originale da servire ad uso amministrativo

Dalla residenza Comunale, il _________________
Il Segretario Comunale
PALLARA PATRIZIA

DELIBERA DI GIUNTA n. 38 del 15-04-2020 Pag. n.4 COMUNE DI STIENTA


